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MINISTÉRIO DA

FAZENDA

Nota 6 - Investimentos em participações societárias

a) Movimentação dos investimentos

Empresas
Controladora

31/12/2023
Movimentação dos investimentos

31/12/2024
Resultado MEP Dividendos e JCP Ajustes de avaliação patrimonial

CNP Brasil (1) 2.487.831 464.808 (348.532) (278.187) 2.325.920
CAIXA Holding 2.189.954 819.383 (767.266) (158.804) 2.083.267
Holding XS1 (2) 7.503.711 1.197.120 (1.325.184) (168.060) 7.207.587
XS5 Consórcios (3) 376.207 170.471 (121.461) - 425.217
XS6 Assistência 31.391 23.236 (20.744) - 33.883
CAIXA Corretora 263.476 943.242 (1.170.718) - 36.000
Total 12.852.570 3.618.260 (3.753.905) (605.051) 12.111.874
(1) ) O Resultado de equivalência patrimonial da CNP Brasil contempla ajuste de (R$ 14.542) relativo à reclassificação de marcação a mercado de instrumentos financeiros, considerando disposições da norma IFRS 9 (CPC 48) – Instrumentos Financeiros.
(2) O Resultado de equivalência patrimonial da Holding XS1 está ajustado a menor em R$ 68.309, líquidos de impactos tributários, em função da eliminação dos efeitos do contrato que prevê a despesa de Launch Performance Commission (LPC) registrada 
pela investida paga à Companhia, bem como a despesa de Earn-out paga à CAIXA

Empresas

Controladora

31/12/2022
Movimentação dos investimentos

31/12/2023
Resultado MEP Dividendos e JCP Eventos societários

Ajustes de avaliação
patrimonial

Outros eventos

CNP Brasil (1) 2.017.225 564.468 (258.269) - 164.406 - 2.487.830
CAIXA Holding 1.942.536 771.081 (545.617) - 21.954 - 2.189.954
Holding XS1 (2) 7.266.232 1.220.834 (1.040.982) - 57.627 - 7.503.711
XS5 Consórcios 339.913 91.305 (55.454) - 445 - 376.209
XS6 Assistência 26.663 17.629 (12.902) - - - 31.390
CAIXA Corretora 50.571 836.074 (623.169) - - - 263.476
Holding Saúde - - - 122.870 13.226 (136.096) -
Total 11.643.140 3.501.391 (2.536.393) 122.870 257.658 (136.096) 12.852.570
(1) Contempla ajuste de R$ 575 relativo à reclassificação de resultado com instrumentos financeiros - Outros resultados abrangentes para resultado.
(2) O Resultado de equivalência patrimonial da Holding XS1 está ajustado a menor em R$ 37.862, líquidos de impactos tributários, em função da eliminação dos efeitos do contrato que prevê a despesa de Launch Performance Commission (LPC) registrada 
pela investida a ser paga à Companhia, bem como a despesa de Earn-out a ser paga à CAIXA. A remuneração a ser registrada pela Caixa Seguridade, depende do cumprimento de eventos futuros incertos em relação aos quais, até o momento, a Companhia 
entende não haver suficiente grau de certeza para seu reconhecimento (ativo contingente

Empresas
Consolidado

31/12/2023
Movimentação dos investimentos

31/12/2024
Resultado MEP Dividendos e JCP Ajustes de avaliação patrimonial

CNP Brasil (1) 2.487.831 464.808 (348.532) (278.187) 2.325.920
Holding XS1 (2) 7.503.711 1.197.120 (1.325.184) (168.060) 7.207.587
XS3 Seguros (3) 1.432.775 428.441 (364.542) (81.375) 1.415.299
XS4 Capitalização 234.286 154.549 (145.191) (37.817) 205.827
Too Seguros (4) 443.180 222.588 (202.561) (39.612) 423.595
PAN Corretora 30.331 22.124 (35.236) - 17.219
XS5 Consórcios 376.207 170.471 (121.461) - 425.217
XS6 Assistência 31.391 23.236 (20.744) - 33.883
Total 12.539.712 2.683.337 (2.563.451) (605.051) 12.054.547
(1) O Resultado de equivalência patrimonial da CNP Brasil contempla ajuste de (R$ 14.542) relativo à reclassificação de marcação a mercado de instrumentos financeiros, considerando disposições da norma IFRS 9 (CPC 48) – Instrumentos Financeiros.
(2) O Resultado de equivalência patrimonial da Holding XS1 está ajustado a menor em R$ 68.309, líquidos de impactos tributários, em função da eliminação dos efeitos do contrato que prevê a despesa de Launch Performance Commission (LPC) registrada 
pela investida paga à Companhia, bem como a despesa de Earn-out paga à CAIXA.
(3) O Resultado de equivalência patrimonial da XS3 Seguros contempla ajuste negativo de exercícios anteriores em montante equivalente a R$ 33.363 relativos à adoção da norma IFRS 17 (CPC 50) – Contratos de Seguros.
(4) O Resultado de equivalência patrimonial da Too Seguros contempla a receita de juros sobre capital próprio em montante equivalente a R$ 24.815.

Empresas

Consolidado

31/12/2022
Movimentação dos investimentos

31/12/2023
Resultado MEP Dividendos e JCP Eventos societários

Ajustes de avaliação 
patrimonial

Outros eventos

CNP Brasil (1) 2.017.225 564.468 (258.269) - 164.406 - 2.487.830
Holding XS1 (2) 7.266.232 1.220.834 (1.040.982) - 57.627 - 7.503.711
XS3 Seguros 1.213.629 463.542 (244.396) - - - 1.432.775
XS4 Capitalização 213.359 126.039 (108.146) - 3.034 - 234.286
Too Seguros 379.462 155.928 (111.130) - 18.920 - 443.180
PAN Corretora 24.031 29.705 (23.405) - - - 30.331
XS5 Consórcios (3) 339.913 91.305 (55.454) - 445 - 376.209
XS6 Assistência 26.663 17.629 (12.902) - - - 31.390
Holding Saúde - - - 122.870 13.226 (136.096) -
Total 11.480.514 2.669.450 (1.854.684) 122.870 257.658 (136.096) 12.539.712
(1) Contempla ajuste de R$ 575 relativo à reclassificação de resultado com instrumentos financeiros - Outros resultados abrangentes para resultado.
(2) O Resultado de equivalência patrimonial da Holding XS1 está ajustado a menor em R$ 37.862, líquidos de impactos tributários, em função da eliminação dos efeitos do contrato que prevê a despesa de Launch Performance Commission (LPC) registrada 
pela investida a ser paga à Companhia, bem como a despesa de Earn-out a ser paga à CAIXA. A remuneração a ser registrada pela Caixa Seguridade, depende do cumprimento de eventos futuros incertos em relação aos quais, até o momento, a Companhia 
entende não haver suficiente grau de certeza para seu reconhecimento (ativo contingente).
(3) O Resultado de equivalência patrimonial da Too Seguros contempla a receita de juros sobre capital próprio em montante equivalente a R$ 22.572.

b) Composição sintética dos resultados dos investimentos em participações societárias:

Controladora
01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024

Segmento Run-off / Mar Aberto Seguridade Distribuição

TotalRamos de atuação
Ramos diversos e 

Corretagem
Ramos diversos e 

Corretagem
Vida, Prestamista e 

Previdência
Consórcios

Serviços 
Assistenciais 

Corretagem e intermediação 
de seguros

Companhia CNP Brasil (1) CAIXA Holding Holding XS1 (2) XS5 Consórcios XS6 Assistência CAIXA Corretora
Margem operacional 1.449.078 827.701 3.476.309 870.023 102.426 1.660.756 8.386.293

Resultado financeiro 184.977 2.558 499.961 24.415 7.563 52.803 772.277
Outras receitas/despesas operacionais (101.030) (2.415) (504.848) (542.014) (62.483) (284.056) (1.496.846)

Resultado operacional 1.533.025 827.844 3.471.422 352.424 47.506 1.429.503 7.661.724
Ganhos ou perdas com ativos não correntes 788 - - (13) - - 775

Resultado antes dos impostos e participações 1.533.813 827.844 3.471.422 352.411 47.506 1.429.503 7.662.499
Tributos sobre lucro (541.726) (8.461) (1.362.374) (116.944) (16.524) (486.261) (2.532.290)
Participações sobre o resultado - - - (8.163) - - (8.163)

Lucro líquido do exercício 992.087 819.383 2.109.048 227.304 30.982 943.242 5.122.046
Atribuível a acionistas do Grupo 989.261 819.383 2.109.048 227.304 30.982 943.242 5.119.220

(+) Reversão ajuste de Consolidação 4.211 - - - - - 4.211
(=) Atribuível a Acionistas do Grupo Ajustado 993.472 819.383 2.109.048 227.304 30.982 943.242 5.123.431

Atribuível a acionistas não controladores em controladas 2.826 - - - - - 2.826
% de Participação do Grupo CAIXA Seguridade 48,25 100,00 60,00 75,00 75,00 100,00

(=) Lucro líquido atribuível ao Grupo CAIXA Seguridade 479.350 819.383 1.265.429 170.471 23.236 943.242 3.701.111
Lucro líquido atribuível aos demais acionistas controladores 514.122 - 843.619 56.833 7.746 - 1.422.320
(1) O Lucro líquido da CNP Brasil atribuível ao Grupo está a maior em R$ 14.542, considerando o resultado de equivalência registrado, em decorrência da reclassificação de resultado com instrumentos financeiros - Outros resultados abrangentes para resultado.
(2) O Lucro líquido da Holding XS1 atribuível ao Grupo está a maior em R$ 68.309, considerando o resultado de equivalência registrado, em função do ajuste dos efeitos do contrato que prevê a despesa de Launch Performance Commission (LPC) registrada 
pela investida paga à Companhia, bem como a despesa de Earn-out paga à CAIXA.

Controladora
01 de janeiro a 31 de dezembro de 2023

Segmento Run-off / Mar Aberto Seguridade Distribuição

TotalRamos de atuação
Ramos diversos e 

Corretagem
Ramos diversos e 

Corretagem
Vida, Prestamista e 

Previdência
Consórcios

Serviços 
Assistenciais 

Corretagem e intermediação 
de seguros

Companhia CNP Brasil (1) CAIXA Holding Holding XS1 (2) XS5 Consórcios XS6 Assistência CAIXA Corretora
Margem operacional 1.818.011 775.214 3.346.047 573.825 75.615 1.451.511 8.040.223

Resultado financeiro 188.304 7.784 521.709 14.484 5.605 59.919 797.805
Outras receitas/despesas operacionais (79.604) (2.455) (367.923) (397.338) (45.505) (244.646) (1.137.471)

Resultado operacional 1.926.711 780.543 3.499.833 190.971 35.715 1.266.784 7.700.557
Ganhos ou perdas com ativos não correntes (75.547) - - - - - (75.547)

Resultado antes dos impostos e participações 1.851.164 780.543 3.499.833 190.971 35.715 1.266.784 7.625.010
Tributos sobre lucro (687.406) (9.462) (1.402.007) (63.028) (12.210) (430.710) (2.604.823)
Participações sobre o resultado - - - (6.199) - - (6.199)

Lucro líquido do exercício 1.163.758 771.081 2.097.826 121.744 23.505 836.074 5.013.988
Atribuível a Acionistas do Grupo 1.158.079 771.081 2.097.826 121.744 23.505 836.074 5.008.309

(+) Reversão Ajuste de Consolidação 10.612 - - - - - 10.612
(=) Atribuível a Acionistas do Grupo Ajustado 1.168.691 771.081 2.097.826 121.744 23.505 836.074 5.018.921

Atribuível a Acionistas não controladores em controladas 5.679 - - - - - 5.679
% de Participação do Grupo CAIXA Seguridade 48,25 100,00 60,00 75,00 75,00 100,00

(=) Lucro líquido ajustado atribuível ao Grupo CAIXA Seguridade 563.893 771.081 1.258.696 91.305 17.629 836.074 3.538.678
Lucro líquido atribuível aos demais acionistas controladores 604.798 - 839.130 30.439 5.876 - 1.480.243
(1) O Lucro líquido da CNP Brasil atribuível ao Grupo está a menor em R$ 575, considerando o resultado de equivalência registrado, em decorrência da reclassificação de resultado com instrumentos financeiros - Outros resultados abrangentes para resultado.
(2) O Lucro líquido da Holding XS1 atribuível ao Grupo está a maior em R$ 37.862, considerando o resultado de equivalência registrado, em função do ajuste dos efeitos do contrato que prevê a despesa de Launch Performance Commission (LPC)
registrada pela investida a ser paga à Companhia, bem como a despesa de Earn-out a ser paga à CAIXA. A remuneração a ser registrada pela Caixa Seguridade, depende do cumprimento de eventos futuros incertos em relação aos quais, até o momento, 
a Companhia entende não haver suficiente grau de certeza para seu reconhecimento (ativo contingente).

Consolidado
01 janeiro a 31 de dezembro de 2024

Segmento Run-off / Mar Aberto Seguridade

TotalRamos de atuação
Ramos diversos e 

Corretagem

Ramos 

diversos

Corretagem e 

intermediação de seguros

Vida, Prestamista e 

Previdência

Habitacional e 

Residencial
Capitalização Consórcios

Serviços 

Assistenciais
Companhia CNP Brasil (1) Too Seguros PAN Corretora Holding XS1 (2) XS3 Seguros (3) XS4 Capitalização XS5 Consórcios XS6 Assistência

Margem operacional 1.449.078 600.857 48.294 3.476.309 1.067.642 400.476 870.023 102.426 8.015.105
Resultado financeiro 184.977 147.332 8.620 499.961 57.711 97.867 24.415 7.563 1.028.446
Outras receitas/despesas operacionais (101.030) (34.900) (3.330) (504.848) (99.072) (155.586) (542.014) (62.483) (1.503.263)

Resultado operacional 1.533.025 713.289 53.584 3.471.422 1.026.281 342.757 352.424 47.506 7.540.288
Ganhos ou perdas com ativos não correntes 788 (155) - - - - (13) - 620

Resultado antes dos impostos e participações 1.533.813 713.134 53.584 3.471.422 1.026.281 342.757 352.411 47.506 7.540.908
Tributos sobre lucro (541.726) (258.872) (8.434) (1.362.374) (410.513) (133.562) (116.944) (16.524) (2.848.949)
Participações sobre o resultado - - - - - (3.119) (8.163) - (11.282)

Lucro líquido do exercício 992.087 454.262 45.150 2.109.048 615.768 206.076 227.304 30.982 4.680.677
Atribuível a Acionistas do Grupo 989.261 454.262 45.150 2.109.048 615.768 206.076 227.304 30.982 4.677.851

(+) Reversão Ajuste de Consolidação 4.211 - - - - - - - 4.211
(=) Atribuível a Acionistas do Grupo Ajustado 993.472 454.262 45.150 2.109.048 615.768 206.076 227.304 30.982 4.682.062
Atribuível a Acionistas não controladores em controladas 2.826 - - - - - - - 2.826
% de Participação do Grupo CAIXA Seguridade 48,25 49,00 49,00 60,00 75,00 75,00 75,00 75,00
(=) Lucro líquido atribuível ao Grupo CAIXA Seguridade 479.350 222.588 22.124 1.265.429 461.804 154.549 170.471 23.236 2.799.551
Lucro líquido atribuível aos demais acionistas controladores 514.122 231.674 23.026 843.619 153.964 51.527 56.833 7.746 1.882.511
(1) O Lucro líquido da CNP Brasil atribuível ao Grupo está a maior em R$ 14.542, considerando o resultado de equivalência registrado, em decorrência da reclassificação de resultado com instrumentos financeiros - Outros resultados abrangentes para resultado.
(2) O Lucro líquido da Holding XS1 atribuível ao Grupo está a maior em R$ 68.309, considerando o resultado de equivalência registrado, em função do ajuste dos efeitos do contrato que prevê a despesa de Launch Performance Commission (LPC) registrada 
pela investida paga à Companhia, bem como a despesa de Earn-out paga à CAIXA.
(3) O Lucro líquido da XS3 Seguros atribuível ao Grupo está a maior em R$ 33.363, considerando o resultado de equivalência registrado, em decorrência de ajuste de exercícios anteriores relativos à adoção da norma IFRS 17 (CPC 50) – Contratos de Seguros.

Consolidado
01 de janeiro a 31 de dezembro de 2023

Segmento Run-off / Mar Aberto Seguridade

TotalRamos de atuação
Ramos diversos e 

Corretagem

Ramos 

diversos

Corretagem e 

intermediação de seguros

Vida, Prestamista 

e Previdência

Habitacional e 

Residencial
Capitalização Consórcios

Serviços 

Assistenciais
Companhia CNP Brasil (1) Too Seguros PAN Corretora Holding XS1 (2) XS3 Seguros XS4 Capitalização XS5 Consórcios XS6 Assistência

Margem operacional 1.818.011 348.053 68.102 3.346.047 846.906 350.754 573.825 75.615 7.427.313
Resultado financeiro 188.304 145.104 8.223 521.709 271.477 63.824 14.484 5.605 1.218.730
Outras receitas/despesas operacionais (79.604) - (5.256) (367.923) (88.238) (134.132) (397.338) (45.505)) (1.117.996)

Resultado operacional 1.926.711 493.157 71.069 3.499.833 1.030.145 280.446 190.971 35.715 7.528.047
Ganhos ou perdas com ativos não correntes (75.547) (2.044) - - - - - - (77.591)

Resultado antes dos impostos e participações 1.851.164 491.113 71.069 3.499.833 1.030.145 280.446 190.971 35.715 7.450.456
Tributos sobre lucro (687.406) (172.893) (10.446) (1.402.007) (412.058) (110.463) (63.028) (12.210) (2.870.511)
Participações sobre o resultado - - - - - (1.923) (6.199) - (8.122)

Lucro líquido do exercício 1.163.758 318.220 60.623 2.097.826 618.087 168.060 121.744 23.505 4.571.823
Atribuível a Acionistas do Grupo 1.158.079 318.220 60.623 2.097.826 618.087 168.060 121.744 23.505 4.566.144

(+) Reversão Ajuste de Consolidação 10.612 - - - - - - - 10.612
(=) Atribuível a Acionistas do Grupo Ajustado 1.168.691 318.220 60.623 2.097.826 618.087 168.060 121.744 23.505 4.576.756
Atribuível a Acionistas não controladores em controladas 5.679 - - - - - - - 5.679
% de Participação do Grupo CAIXA Seguridade 48,25 49,00 49,00 60,00 75,00 75,00 75,00 75,00
(=) Lucro líquido ajustado atribuível ao Grupo CAIXA Seguridade 563.893 155.928 29.705 1.258.696 463.542 126.039 91.305 17.629 2.706.737
Lucro líquido atribuível aos demais acionistas controladores 604.798 162.292 30.918 839.130 154.545 42.021 30.439 5.876 1.870.019
(1) O Lucro líquido da CNP Brasil atribuível ao Grupo está a menor em R$ 575, considerando o resultado de equivalência registrado, em decorrência da reclassificação de resultado com instrumentos financeiros - Outros resultados abrangentes para resultado.
(2) O Lucro líquido da Holding XS1 atribuível ao Grupo está a maior em R$ 37.862, considerando o resultado de equivalência registrado, em função do ajuste dos efeitos do contrato que prevê a despesa de Launch Performance Commission (LPC)
registrada pela investida a ser paga à Companhia, bem como a despesa de Earn-out a ser paga à CAIXA. A remuneração a ser registrada pela Caixa Seguridade, depende do cumprimento de eventos futuros incertos em relação aos quais, até o momento, 
a Companhia entende não haver suficiente grau de certeza para seu reconhecimento (ativo contingente).


